CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº                   /2024
Autora: Telma de Fátima Lima Vieira

Concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Ilustríssimo Senhor Daniel de Barros Lobo.

Art. 1º Fica concedido o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Ilustríssimo Senhor Daniel de
Barros Lobo.

Art. 2º Entregar-se-á o Diploma em Sessão Especial para esse fim convocada.

 Art.3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão à
conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

 Art.4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 23 de abril de 2024.

Telma de Fátima Lima Vieira
Vereadora – UNIÃO BRASIL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

Apresenta-se  o  presente  Projeto  de  Decreto  Legislativo  com  objetivo  de
reconhecer  o  brilhantismo  do  trabalho  realizado  pelo  Senhor  Daniel  de  Barros  Lobo,
homenageando também a importância da atuação da Defesa Civil  em nosso município,  bem
como toda a região que foi alcançada com os feitos do nosso Brigadista Socorrista Daniel ao
longo dos seus anos de contribuição para com a Instituição.

Que em sua aposentadoria possa descansar com a ciência de que muito fez pelo seu povo
e pela sua terra.

Telma de Fátima Lima Vieira

Vereadora – UNIÃO BRASIL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Daniel  de Barros Lobo,  caçapavense,  aqui  também se casou,  constituindo uma
família e dedicando-se ao povo de Caçapava.  formou-se em 1988 pela universidade Mogi das
Cruzes.

Ingressou na Prefeitura de Caçapava em 06 de novembro de 2006,  a  princípio
como Operador de Máquinas II, mas em seguida  viu na Defesa Civil uma oportunidade de fazer
mais pelo seu povo.

Acidentes  com veículos,  incêndios em residências,  captura de cobras,  fogo em
veículo, incêndios em nossas Unidades de Conservação, apoio as cidades circunvizinhas em seus
desastres naturais, são algumas das ações e feitos do nosso Servidor Público Daniel. Ações estas
que contribuíram para o salvamento de muitas vidas.

Razões que nos leva a dar honra a quem tem honra e conceder este Diploma enaltecendo
seu brilhantismo e competência em favor do povo caçapavense, mostrando nossa gratidão pelo
compromisso  e  excelência  nos  serviços  prestados  a  Defesa  Civil  de  Caçapava  nas  ações  de
prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação de desastres.

Telma de Fátima Lima Vieira

Vereadora – UNIÃO BRASIL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003500370037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº /2024
	Telma de Fátima Lima Vieira
	JUSTIFICATIVA
	Que em sua aposentadoria possa descansar com a ciência de que muito fez pelo seu povo e pela sua terra.
	HISTÓRICO
	Daniel de Barros Lobo, caçapavense, aqui também se casou, constituindo uma família e dedicando-se ao povo de Caçapava. formou-se em 1988 pela universidade Mogi das Cruzes. Ingressou na Prefeitura de Caçapava em 06 de novembro de 2006, a princípio como Operador de Máquinas II, mas em seguida viu na Defesa Civil uma oportunidade de fazer mais pelo seu povo.
	Acidentes com veículos, incêndios em residências, captura de cobras, fogo em veículo, incêndios em nossas Unidades de Conservação, apoio as cidades circunvizinhas em seus desastres naturais, são algumas das ações e feitos do nosso Servidor Público Daniel. Ações estas que contribuíram para o salvamento de muitas vidas.
	Razões que nos leva a dar honra a quem tem honra e conceder este Diploma enaltecendo seu brilhantismo e competência em favor do povo caçapavense, mostrando nossa gratidão pelo compromisso e excelência nos serviços prestados a Defesa Civil de Caçapava nas ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e recuperação de desastres.

		2024-04-23T17:12:13-0300